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Missie Sint Elisabeth foundation  “alles voor allen”
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3. Socio – economische status: leeftijd: pensioen? waar en hoe wonen zij 
nu?) 

3. Welzijn- en zorgbehoeften algemeen ouderen en meer specifiek 
clienten

B U I L D I N G  F U T U R E ,  
H O N O R I N G  O U R  L E G A C Y
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1. Visieontwikkeling en beleidsvorming

2. Ondersteuning

3. Gebiedsontwikkeling

5. Samenwerking

6. Q & A

4. Woonvormen, woningen en infra
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Visieontwikkeling: uitgangspunten
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1. Demografie

2. Gezondheidstatus

3. Socioeconomische status: leeftijd: pensioen? waar en hoe men nu woont? 

4. Welzijn- en zorgbehoeften algemeen ouderen en meer specifiek clienten



2,048 2,125 2,018
1,349

-326

-1,353

-9,000

-6,000

-3,000

0

3,000

6,000

9,000

2013 2014

-2.436

2015 2016 20182017 2019

Total population change          

Deaths                  

Registered arrivals

Registered departures

Live births             

Populatieontwikkeling

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

0-24 jr

25-54 jr

55-74 jr

75-100+ jr

Populatieontwikkeling – per leeftijdcategorie

Demografie Curaçao  

Bron: CBS Curacao, Population Registry and CBS estimates

Bron: CBS Curacao, Population and Housing Census 2011; Population Registry - CBS



2,048 2,125 2,018
1,349

-326

-1,353

-9,000

-6,000

-3,000

0

3,000

6,000

9,000

2013 2014

-2.436

2015 2016 20182017 2019

Total population change          

Deaths                  

Registered arrivals

Registered departures

Live births             

Populatieontwikkeling

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

0-24 jr

25-54 jr

55-74 jr

75-100+ jr

Populatieontwikkeling – per 
leeftijdcategorie

Demografie Curaçao  

Bron: CBS Curacao, Population Registry and CBS estimates

Bron: CBS Curacao, Population and Housing Census 2011; Population Registry - CBS

Chronische ziekten en multimorbiditeit

37%

50%

12%

20%

minstens één chronische ziekte 2 of meer chronische ziekten

Bron: Nationale Gezondheidsenquête 2017

45-64 jr 65+ jr

8



Beleidsvorming
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1. Identificeren van scenario’s

2. Dataverzameling en analyse

3. Uitwerking diverse scenario’s masterplan

4. Strategische keuzes
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Arcadis-NL arcadis.com/nl-nl
ontwerp en engineering duurzame gebouwen

en vebetering van de leefomgeving

Boei – NL info@BOEI.nl
restauratie en herbestemming cultureel erfgoed Opdracht: technische

studie naar
herbestemmingsmogelijk
heden voor de asset van 

de Stichting Sint Elisabeth 
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Uitgangspunten: 
• Cultuur-historie, 

monumentaal pand
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• Ontwikkelmogelijkhe

den en marktstudie
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Werksessies



Beleidsvorming scenario’s

13

1. Ouderen woningen, welzijn en zorg

2. Onderwijs (zorgprofessionals, conference room, skills 
lab, naskho)

3. Horeca, boutique hotels (geen combi zorghotel)

4. Appartementen

5. Commerciele bedrijven  



Morgens www.morgens.nl
visievorming en het doorvertalen
naar inrichtingsprincipes

o
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Ondersteuning 
bij het in 

samenwerking 
met Arcadis en 
Boei opzetten 

van een 
masterplan 

voor de 
herbestemming 

van SEF
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Gebiedsontwikkeling 
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Woonvormen: trends
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• Collectief wonen

• “Omkijken naar elkaar” 

• Regie leefomgeving/infrastrutuur   

• Gemengde woonvormen “intergenerational living”

• Welzijn en zorgfaciliteiten



Woningen: programma van eisen

• Functionele eisen

• Kwantitatieve eisen

• Bouwtechnische eisen

• Onderlinge relaties

• Logistieke eisen

• Wettelijke eisen (veiligheidseisen, bouweisen, EOP 
stadsgebied (omgevingseisen))

• Esthetische eisen
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Bouwtechnische eisen woningen voor
ouderen

64 - 80 ଶ een of twee slaapkamerwoningen

Entree (3 ଶ)

Woonkamer (12 ଶ)

Keuken/Eetkamer (15 ଶ)

Slaapkamer (16 ଶ)

Toilet-/douche/wastafel (7 ଶ)

Gastentoilet/Bergruimte/washok (8 ଶ)

Buitenruimte (3 ଶ)



Concepttekening
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Eisen algemene voorzieningen
• Recreatieruimte 3 ଶ p.p. 

rolstoelbestendig
• Welzijn - en zorgfunctie

• teampost 18 ଶ

• multifunctionele ruimte 15 ଶ

• Fysiotherapie/reactivering 20 ଶ

• ‘kantoorruimte’ 8 ଶ per werknemer

• Bijeenkomstfunctie

• dagverblijf  8 ଶ p.p. 

• activiteitenruimte 8 ଶ p.p.

• fitness 3 ଶ p.p.

• een healing environment



Healing envirorenment
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1. Veiligheid actief, maar ook passief (geen drempels, “secundaire” wegen, sectie 
beschermd tegen “weglopen”)

2. Mobiliteit- faciiteiten

3.  De mens, oudere centraal

4. Milieu-eisen (groen, brede wandel - /fietspaden, autoverkeer secundair in ontwerp)
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SEF  ontwikkelperspectief ‘Duna Lus’
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Bureaustudie Bureaustudie en 
kernkwaliteiten- analyse Interviews

Uitwerken 
definitief 
integraal 
ontwerp 

Financieel 
model 

public/private
Transitierapport

SEF, Welzijn - en Zorgorganisaties , de Eerste lijn/SO UoC, Arcadis, BOEi en Morgens 

• Uitwerking integraal ontwerp  woonvormen. Woningen  en infrastructuur

• Opstellen  financieel model (public private concept)

• Implementatie document (road of actions)



Bureaustudie Bureaustudie en 
kernkwaliteiten- analyse Interviews

Uitwerken 
definitief 
integraal 
ontwerp 

Financieel 
model 

public/private
Transitierapport
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• Uitwerking integraal ontwerp  woonvormen. Woningen  en infrastructuur

• Opstellen  financieel model (public private concept)

• Implementatie document (road of actions)
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